

بنك وربة ش.م.ك.ع.

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
(غير مدققة)

30 سبتمبر 2019



كي بي إم جي صافى المطوع وشركاه
برج الحمراء، الدور 25
شارع عبد العزيز الصقر
ص.ب. 24، الصفاة 13001
الكويت
تليفون: 7000 2228 965+
فاكس: 7444 2228 965+



نبني عالماً
أفضل للعمل

العيان والعصيمي وشركاهم
إرنست ويونغ

محاسبون قانونيون
صندوق رقم ٧٤ الصفاة
الكويت الصفاة ١٣٠٠١
ساحة الصفاة
برج بينك الطابق ١٨ - ٢٠
شارع أحمد الجابر

هاتف 2245 2880 / 2295 5000
فاكس 2245 6419
kuwait@kw.ey.com
www.ey.com/me

تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة بنك وربة ش.م.ك.ع.

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لبنك وربة ش.م.ك.ع. ("البنك") وشركاته التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة")، كما في 30 سبتمبر 2019 وبياني الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ وبياني التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة البنك هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً لأساس الأعداد المبين في إيضاح 2. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مراقبي الحسابات المستقلين للبنك" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لأساس الأعداد المبين في إيضاح 2.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للبنك. حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للبنك، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2019 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط البنك أو مركزه المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لأحكام القانون رقم 32 لسنة 1968 والتعديلات اللاحقة له في شأن النقد وبنك الكويت المركزي وتنظيم المهنة المصرفية والتعليمات المتعلقة به خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2019 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط البنك أو مركزه المالي.



صافى عبد العزيز المطوع

مراقب حسابات - ترخيص رقم 138 فئة "أ"
من كي بي إم جي صافى المطوع وشركاه
عضو في كي بي إم جي العالمية



وليد عبد الله العصيمي

مراقب حسابات - ترخيص رقم 68 فئة "أ"
إرنست ويونغ
العيان والعصيمي وشركاهم

28 أكتوبر 2019

الكويت

بنك وربة ش.م.ك.ع.

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
كما في 30 سبتمبر 2019

(معداد إدراجها) 30 سبتمبر 2018 ألف دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2018 ألف دينار كويتي	30 سبتمبر 2019 ألف دينار كويتي	إيضاحات
55,643	20,015	198,533	3
202,587	256,486	394,945	
1,452,290	1,607,945	2,070,124	
30,538	41,500	53,779	9
147,811	148,585	218,462	9
31,885	52,498	78,121	
23,402	22,867	20,748	
21,929	26,218	27,999	
5,285	18,358	21,970	
1,971,370	2,194,472	3,084,681	
الموجودات			
نقد وأرصدة لدى البنوك			
إيداعات لدى البنوك وبنك الكويت المركزي			
مدينو تمويل			
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال			
الأرباح أو الخسائر			
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال			
الإيرادات الشاملة الأخرى			
استثمارات في مشاريع مشتركة			
عقارات استثمارية			
موجودات أخرى			
ممتلكات ومعدات			
إجمالي الموجودات			
المطلوبات وحقوق الملكية			
المطلوبات			
807,112	835,063	965,036	
951,337	1,053,178	1,636,869	
-	-	151,514	4
33,226	35,303	43,752	
1,791,675	1,923,544	2,797,171	
إجمالي المطلوبات			
حقوق الملكية			
100,000	150,000	150,000	
-	40,000	40,000	
-	1,353	1,353	
(1,588)	(4,646)	5,111	
226	79	(228)	
4,694	7,779	14,911	
103,332	194,565	211,147	
76,363	76,363	76,363	
179,695	270,928	287,510	
1,971,370	2,194,472	3,084,681	
إجمالي حقوق الملكية			
مجموع المطلوبات وحقوق الملكية			



شاهين حمد الغانم
الرئيس التنفيذي



عبد الوهاب عبد الله الحوطي
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بنك وربة ش.م.ك.ع.

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2019

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح	
(معاد إدراجها) 2018 ألف دينار كويتي	2019 ألف دينار كويتي	(معاد إدراجها) 2018 ألف دينار كويتي	2019 ألف دينار كويتي		
52,486	73,841	19,054	26,238		إيرادات إيداعات وتمويل
(27,704)	(44,622)	(10,468)	(16,426)		تكاليف تمويل وتوزيعات إلى مودعين
24,782	29,219	8,586	9,812		صافي إيرادات التمويل
7,247	8,855	3,046	4,165		صافي إيرادات استثمار
2,292	2,695	611	495		صافي إيرادات أتعاب وعمولات
246	260	35	139		إيرادات أخرى
335	918	(213)	454		ربح (خسارة) تحويل عملات أجنبية
34,902	41,947	12,065	15,065		صافي إيرادات التشغيل
(8,521)	(10,828)	(3,016)	(3,750)		تكاليف موظفين
(3,657)	(2,895)	(1,201)	(968)		مصرفات عمومية وإدارية
(867)	(2,283)	(286)	(770)		مصرفات استهلاك
(13,045)	(16,006)	(4,503)	(5,488)		صافي مصرفات التشغيل
21,857	25,941	7,562	9,577		صافي ربح التشغيل قبل مخصص انخفاض القيمة وخسائر الائتمان
(13,319)	(13,218)	(4,468)	(3,666)		مخصص انخفاض القيمة وخسائر الائتمان
8,538	12,723	3,094	5,911		الربح قبل الضرائب
(82)	(115)	(33)	(54)		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(235)	(332)	(94)	(153)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
(94)	(133)	(38)	(61)		الزكاة
8,127	12,143	2,929	5,643		صافي ربح الفترة
2.97 فلس	4.80 فلس	0.43 فلس	2.11 فلس	5	ربحية السهم الأساسية والمخفضة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بنك وربة ش.م.ك.ع.

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2019

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	
(معاد إدراجها) 2018 ألف دينار كويتي	2019 ألف دينار كويتي	(معاد إدراجها) 2018 ألف دينار كويتي	2019 ألف دينار كويتي
8,127	12,143	2,929	5,643
صافي ربح الفترة			
إيرادات (خسائر) شاملة أخرى:			
<i>إيرادات (خسائر) شاملة أخرى سيتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة:</i>			
<i>أدوات الدين المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى:</i>			
(4,060)	10,929	618	2,935
652	(35)	-	(69)
صافي الأرباح / (الخسائر) الناتجة من أدوات الدين المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى			
(3,408)	10,894	618	2,866
(25)	(307)	(57)	(231)
912	(1,137)	410	39
(2,521)	9,450	971	2,674
5,606	21,593	3,900	8,317
إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة			

التغير في القيمة العادلة لأدوات الدين المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى إعادة تصنيف نتيجة بيع أدوات دين مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

صافي الأرباح / (الخسائر) الناتجة من أدوات الدين المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

فروق التحويل الناتجة من تحويل عمليات اجنبية صافي الربح (الخسارة) من تحوطات التدفقات النقدية

إيرادات (خسائر) شاملة أخرى للفترة

إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2019

حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك	الصكوك الدائمة الشريحة 1	الملكيات الخاصة	الصكوك الدائمة الشريحة 1	مجموع حقوق الملكية	أرباح مرحلة	احتياطي تحويل عملات أجنبية	القيمة العادية	احتياطي	احتياطي	إصدار أسهم	علاوة	رأس المال
ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
270,928	76,363	194,565	7,779	(68)	79	(4,646)	1,353	40,000	150,000			
(68)	-	(68)	(68)		-							
270,860	76,363	194,497	7,711		79	(4,646)	1,353	40,000	150,000			
12,143	-	12,143	12,143		-	-	-	-	-			
9,450	-	9,450	-		(307)	9,757	-	-	-			
21,593	-	21,593	12,143		(307)	9,757	-	-	-			
(4,943)	-	(4,943)	(4,943)		-	-	-	-	-			
287,510	76,363	211,147	14,911	(228)		5,111	1,353	40,000	150,000			
175,456	76,363	99,093	(944)	251		(214)	-	-	100,000			
1,503	-	1,503	1,503	-	-	-	-	-	-			
176,959	76,363	100,596	559	251		(214)	-	-	100,000			
2,037	-	2,037	915	-	-	1,122	-	-	-			
178,996	76,363	102,633	1,474	251		908	-	-	100,000			
8,127	-	8,127	8,127	-	-	-	-	-	-			
(2,521)	-	(2,521)	-	(25)		(2,496)	-	-	-			
5,606	-	5,606	8,127	(25)		(2,496)	-	-	-			
(4,907)	-	(4,907)	(4,907)	-	-	-	-	-	-			
179,695	76,363	103,332	4,694	226		(1,588)	-	-	100,000			

في 30 سبتمبر 2018 (معد ادراج)

إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة (معد ادراجها)
أرباح مدفوعة على الصكوك الدائمة الشريحة 1

كما في 1 يناير 2018 (معد ادراج)
صافي ربح الفترة كما تم إعادة ادراجه (إيضاح 11)
خسائر شاملة أخرى

في 1 يناير 2018 (معد ادراج)
تعديل الانتقال للتطبيق المبني للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 في 1 يناير 2018

كما في 1 يناير 2018 كما سبق إدراجه (مدقق)
تأثير التغير في السياسة المحاسبية

في 30 سبتمبر 2019

إجمالي الإيرادات (الخسائر) الشاملة للفترة
أرباح مدفوعة على الصكوك الدائمة الشريحة 1

في 1 يناير 2019 (معد ادراج)
صافي ربح الفترة
إيرادات (خسائر) شاملة أخرى

كما في 1 يناير 2019 كما سبق إدراجه (مدقق)
تعديل الانتقال للتطبيق المبني للمعيار الدولي للتقارير المالية 16 في 1 يناير 2019 (إيضاح 2.2)

بنك وربة ش.م.ك.ع.

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2019

التسعة اشهر المنتهية في
30 سبتمبر

(معاد ابراجها)

2018

الف

دينار كويتي

2019

الف

دينار كويتي

ايضاح

8,127 12,143

الانشطة التشغيلية

صافي ربح الفترة

تعديلات:-

(ارباح) خسائر محققة من بيع ادوات دين مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات

الشاملة الأخرى

ربح بيع عقار استثماري

إيرادات توزيعات ارباح من موجودات مالية

إيرادات صكوك

حصة في نتائج من استثمارات في مشاريع مشتركة

صافي إيرادات تاجير من عقارات استثمارية

تعديل القيمة العادلة لعقارات استثمارية

إيرادات استثمار أخرى

خسارة (ربح) القيمة العادلة من موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال

الأرباح أو الخسائر

مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين

استهلاك ممتلكات ومعدات وموجودات حق الاستخدام

مخصص انخفاض القيمة وخسائر الائتمان

652 (35)

- (61)

(1,086) (1,175)

(4,440) (5,769)

(1,147) (2,480)

(906) (885)

938 (386)

(101) (608)

(1,157) 2,544

482 592

867 2,283

13,319 13,218

15,548 19,381

16,439 (14,732)

(197,824) (476,177)

2,886 (1,039)

234,127 130,116

(55,277) 583,691

9,271 3,279

25,170 244,519

التغيرات في موجودات ومطلوبات التشغيل:

إيداعات لدى البنوك وبنك الكويت المركزي

مدينو تمويل

موجودات أخرى

المستحق للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى

حسابات المودعين

مطلوبات أخرى

صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية

الانشطة الاستثمارية

شراء موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

متحصلات من بيع/ استرداد موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح

أو الخسائر

شراء موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

المحصل من بيع موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة

الأخرى

إضافات إلى استثمارات في مشاريع مشتركة

متحصل من بيع عقار استثماري

شراء ممتلكات ومعدات

توزيعات ارباح مستلمة من موجودات مالية

إيرادات صكوك مستلمة

إيرادات استثمار أخرى مستلمة

توزيعات ارباح مستلمة من مشاريع مشتركة

إيرادات تاجير مستلمة

(5,165) (16,667)

215 1,882

(122,253) (95,372)

115,392 36,409

- (26,368)

- 2,259

(618) (1,574)

1,012 1,137

3,834 4,668

- 608

1,057 3,092

1,161 1,140

(5,365) (88,786)

صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة الاستثمارية

الانشطة التمويلية

ارباح مدفوعة على الصكوك الدائمة الشريحة 1

متحصلات من إصدار صكوك

(4,907) (4,943)

- 151,514

(4,907) 146,571

صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) الأنشطة التمويلية

صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل

النقد والنقد المعادل في 1 يناير

14,898 302,304

181,231 229,926

196,129 532,230

3

النقد والنقد المعادل في 30 سبتمبر

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1- معلومات حول الشركة

إن بنك وربة ش.م.ك.ع. ("البنك") هو شركة مساهمة كويتية عامة تأسست في 17 فبراير 2010 في دولة الكويت بموجب المرسوم الأميري رقم 2009/289. تم تسجيل البنك كمؤسسة مصرفية إسلامية وفقاً للوائح وقوانين بنك الكويت المركزي ("البنك المركزي") بتاريخ 7 أبريل 2010 وأسهمه متداولة علناً في بورصة الكويت. يقع المكتب المسجل للبنك في برج السنايل، الأدوار من 26 إلى 28، شارع عبد الله الأحمد، ص.ب. 1220، الصفاة، 13013، دولة الكويت.

يتمثل نشاط البنك بشكل رئيسي في الاستثمار والخدمات المصرفية للشركات والأفراد وفقاً لمبادئ الشريعة الإسلامية، طبقاً لما تعتمده هيئة الرقابة الشرعية للبنك.

اعتمدت الجمعية العمومية السنوية لمساهمي البنك المنعقدة بتاريخ 20 مارس 2019 البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018. لم يتم الإعلان عن أي توزيعات أرباح نقدية أو أسهم منحة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 (31 ديسمبر 2017: لا شيء).

تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كما في وللتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2019 المعلومات المالية للبنك وشركاته ذات الأغراض الخاصة المملوكة له بالكامل (يشار إليها معاً بـ "المجموعة").

تمت الموافقة على إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2019 بناء على قرار مجلس الإدارة في 13 أكتوبر 2019.

2- أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة

2.1 أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2019 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية" باستثناء ما هو موضح أدناه.

تم إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 وفقاً لتعليمات مؤسسات الخدمات المالية الصادرة عن بنك الكويت المركزي في دولة الكويت. وتتطلب هذه التعليمات قياس خسائر الائتمان وفقاً لخسائر الائتمان المتوقعة عن تسهيلات التمويل المحتسبة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي أو المخصصات المحتسبة طبقاً لمتطلبات تعليمات بنك الكويت المركزي أيهما أعلى، والتأثير اللاحق على الإفصاحات ذات الصلة وتطبيق كافة المتطلبات الأخرى للمعايير الدولية للتقارير المالية الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية (يشار إليها معاً بالمعايير الدولية للتقارير المالية المطبقة للاستخدام في دولة الكويت).

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة في البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة، ويجب أن يتم الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2018.

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المعلومات المقارنة المتعلقة بالفترة السابقة. تم إعادة تصنيف بعض البنود بحيث تتوافق المعلومات المالية للفترة السابقة والإيضاحات حولها بالمعلومات المالية للفترة الحالية. إضافة إلى ذلك، قامت المجموعة بإعادة إدراج المعلومات المقارنة تبعاً لإعادة الإدراج بأثر رجعي (راجع الإيضاح رقم 11).

2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات التي قامت المجموعة بتطبيقها

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018، باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري كما في 1 يناير 2019. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معايير أو تفسيرات أو تعديلات أخرى صادرة ولكنها لم تسر بعد.

تقوم المجموعة لأول مرة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير الذي يتطلب إعادة إدراج البيانات المالية السابقة. وفقاً لمتطلبات معيار المحاسبة الدولي 34، فإن طبيعة وتأثير هذه التغيرات موضحاً أدناه. تسري العديد من التعديلات والتفسيرات الأخرى لأول مرة في سنة 2019 إلا أنها ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

2- أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)

2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات التي قامت المجموعة بتطبيقها (تتمة)

المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير

يحل المعيار الدولي للتقارير المالية 16 محل معيار المحاسبة الدولي 17 - عقود التأجير، وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 4 - تحديد ما إذا كان الترتيب يتضمن عقد تأجير، ولجنة التفسيرات الدائمة 15 - عقود التأجير التشغيلي-الحوافز، ولجنة التفسيرات الدائمة 27 - تقييم جوهر المعاملات التي تتضمن شكلاً قانونياً لعقد التأجير. يحدد هذا المعيار مبادئ التحقق والقياس والعرض والإفصاح عن عقود التأجير، ويتطلب من المستأجر المحاسبة عن كافة عقود التأجير باستخدام نموذج الميزانية الفردي.

إن طريقة محاسبة المؤجر وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 16 لا تختلف بصورة جوهرية عن طريقة المحاسبة الحالية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 17، حيث يستمر المؤجر في تصنيف كافة عقود التأجير باستخدام نفس مبادئ التصنيف الموضحة في معيار المحاسبة الدولي 17 إما إلى عقود التأجير التشغيلي أو التمويلي. وبالتالي، لم يكن للمعيار الدولي للتقارير المالية 16 تأثير على عقود التأجير التي تكون فيها المجموعة كمؤجر.

قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 بواسطة طريقة التطبيق المعدل بأثر رجعي في تاريخ التطبيق المبدئي في 1 يناير 2019. وبموجب هذه الطريقة، يتم تطبيق المعيار بأثر رجعي مع تسجيل التأثير التراكمي للتطبيق المبدئي للمعيار في تاريخ التطبيق المبدئي. اختارت المجموعة الاستفادة من المبرر العملي للانتقال بما يسمح بتطبيق المعيار فقط على العقود التي سبق تحديدها كعقود تأجير وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 17 وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 4 في تاريخ التطبيق المبدئي. كما اختارت المجموعة الاستفادة من إعفاءات التحقق لعقود التأجير التي تمتد مدة التأجير بموجبها في تاريخ البدء لمدة 12 شهراً أو أقل ولا تتضمن خيار الشراء ("عقود التأجير قصيرة الأجل") وعقود التأجير التي تنخفض فيها قيمة الأصل الأساسي ("موجودات منخفضة القيمة").

فيما يلي تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 كما في 1 يناير 2019 (الزيادة / النقص):

الف دينار كويتي	
الموجودات	
حق استخدام الموجودات (مدرجة ضمن ممتلكات ومعدات)	4,321
مدفوعات مقدماً (مدرجة ضمن موجودات أخرى)	(269)
إجمالي الموجودات	4,052
المطلوبات	
مطلوبات تأجير (مدرجة ضمن مطلوبات أخرى)	4,120
حقوق الملكية	
أرباح مرحلة	(68)

أ) طبيعة تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16

قبل تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16، قامت المجموعة (كمستأجر) بتصنيف عقود تأجيرها في تاريخ البدء كعقود تأجير تشغيلي. في حالة عقد التأجير التشغيلي، لم يتم رسملة العقار المستأجر وتم تسجيل مدفوعات التأجير كمصروفات إيجار ضمن الأرباح أو الخسائر على أساس القسط الثابت على مدى فترة عقد التأجير. وتم تسجيل أي إيجار مدفوع مقدماً أو إيجار مستحق ضمن الموجودات الأخرى والمطلوبات الأخرى على التوالي.

في إطار تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16، قامت المجموعة بتطبيق طريقة فردية للقياس والاعتراف على كافة عقود التأجير باستثناء العقود قصيرة الأجل وعقود تأجير الموجودات منخفضة القيمة. يقدم المعيار متطلبات انتقال محددة ومبررات عملية تم تطبيقها من قبل المجموعة.

- 2- أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)
2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات التي قامت المجموعة بتطبيقها (تتمة)

المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير (تتمة)

أ) طبيعة تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 (تتمة)
عقود التأجير التي تم المحاسبة عنها سابقاً كعقود تأجير تشغيلي قامت المجموعة بالاعتراف بحق استخدام الموجودات ومطلوبات عقود التأجير بالنسبة لتلك العقود المصنفة سابقاً كعقود تأجير تشغيلي باستثناء العقود قصيرة الأجل وعقود الموجودات منخفضة القيمة. بخلاف استخدام معدل الاقتراض الإضافي كما في تاريخ التطبيق المبدئي، تم الاعتراف بحق استخدام الموجودات استناداً إلى القيمة الدفترية كما لو سبق تطبيق المعيار بشكل دائم. وتم الاعتراف بمطلوبات عقود التأجير استناداً إلى القيمة الحالية لمدفوعات التأجير المتبقية مخصومة بواسطة معدل الاقتراض الإضافي في تاريخ التطبيق المبدئي.

قامت المجموعة أيضاً بتطبيق المبررات العملية المتاحة والتي قامت بموجبها بما يلي:

- استخدام معدل خصم واحد لمحفظة عقود التأجير ذات الخصائص المتماثلة بصورة معقولة.
- الاعتماد على تقييم لما إذا كانت عقود التأجير ذات شروط مجحفة وذلك مباشرة قبل تاريخ التطبيق المبدئي.
- تطبيق إعفاءات عقود التأجير قصيرة الأجل على عقود التأجير ذات مدة عقد تأجير تنتهي خلال 12 شهراً في تاريخ التطبيق المبدئي.
- استبعاد التكاليف المبدئية المباشرة من قياس حق استخدام الأصل في تاريخ التطبيق المبدئي.
- استخدام الإدراك المتأخر في تحديد مدة عقد التأجير في حالة عقود التأجير التي تتضمن خيارات مد أجل أو إنهاء عقد التأجير.

ب) ملخص السياسات المحاسبية الجديدة

فيما يلي السياسات المحاسبية الجديدة للمجموعة نتيجة تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 والتي تم تطبيقها اعتباراً من تاريخ التطبيق المبدئي:

حق استخدام الموجودات

تعترف المجموعة بحق استخدام الموجودات في تاريخ بداية عقد التأجير (أي تاريخ أن يصبح الأصل الأساسي متاحاً للاستخدام). ويقاس حق استخدام الموجودات وفقاً للتكلفة ناقصاً أي استهلاك متراكم وخسائر انخفاض القيمة والمعدلة مقابل أية إعادة قياس لمطلوبات عقود التأجير. تتضمن تكلفة حق استخدام الموجودات قيمة مطلوبات عقود التأجير المسجلة والتكاليف المبدئية المباشرة المتكبدة ومدفوعات عقود التأجير المسددة في أو قبل تاريخ البدء ناقصاً أي حوافز عقود تأجير مستلمة. وما لم تتيقن المجموعة بصورة معقولة من حصولها على ملكية الأصل المستأجر في نهاية مدة عقد التأجير، يتم استهلاك حق استخدام الموجودات المعترف به على أساس القسط الثابت على مدى العمر الإنتاجي المقدر للأصل أو مدة عقد التأجير أيهما أقصر. وتخضع قيمة حق استخدام الموجودات لانخفاض القيمة.

مطلوبات عقود التأجير

تعترف المجموعة في تاريخ بداية عقد التأجير بمطلوبات العقد والتي يتم قياسها وفقاً للقيمة الحالية لمدفوعات عقد التأجير التي سيتم سدادها على مدى فترة عقد التأجير. وتتضمن مدفوعات عقد التأجير المدفوعات الثابتة (بما في ذلك المدفوعات الثابتة في طبيعتها) ناقصاً أي حوافز تأجير مستحقة ومدفوعات عقد التأجير المتغيرة التي تعتمد على أحد المؤشرات أو المعدلات وكذلك المبالغ التي من المتوقع سدادها بموجب ضمانات القيمة التخريدية. كما تشمل مدفوعات عقد التأجير على سعر الممارسة لخيار الشراء والتي من المؤكد بصورة معقولة من أنه سيتم ممارسته من قبل المجموعة، ومدفوعات الغرامات لإنهاء عقد التأجير في حالة إذا كانت مدة عقد التأجير تعكس ممارسة المجموعة لخيار إنهاء العقد. وفي حالة مدفوعات التأجير المتغيرة التي لا تعتمد على مؤشر أو معدل ما، فيتم تسجيلها كمصروفات في الفترة التي يقع فيها الحدث أو الظروف التي تستدعي سداد المدفوعات.

عند احتساب القيمة الحالية لمدفوعات عقد التأجير، تستخدم المجموعة معدل الاقتراض المتزايد في تاريخ بداية عقد التأجير في حالة إذا كان معدل الاقتراض المتضمن في عقد التأجير غير قابل للتحديد بشكل فوري. وبعد تاريخ بداية العقد، يتم زيادة مبلغ مطلوبات عقد التأجير لكي تعكس تراكم تكلفة التمويل بينما يتم تخفيضها مقابل مدفوعات عقد التأجير المسددة. إضافة إلى ذلك، يعاد قياس القيمة الدفترية لمطلوبات عقد التأجير في حالة أن يطرأ تعديل أو تغيير في مدة عقد التأجير أو تغير في مدفوعات عقد التأجير الثابتة في طبيعتها أو تغير في التقييم الذي يتم إجراؤه لتحديد ما إذا كان سيتم شراء الأصل ذي الصلة.

2- أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)

2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات التي قامت المجموعة بتطبيقها (تتمة)

المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير (تتمة)

(ب) ملخص السياسات المحاسبية الجديدة (تتمة)

عقود التأجير قصيرة الأجل وعقود الموجودات منخفضة القيمة

تطبق المجموعة إعفاء الاعتراف بعقود التأجير قصيرة الأجل بالنسبة لعقود تأجير الممتلكات والمعدات قصيرة الأجل الخاصة بها (أي تلك العقود التي تقدر مدتها بفترة 12 شهراً أو أقل من تاريخ بداية التأجير والتي لا تتضمن خيار شراء الأصل). كما أنها تطبق إعفاء الاعتراف لعقود الموجودات منخفضة القيمة بالنسبة لعقود تأجير المعدات المكتبية التي تعتبر منخفضة القيمة (أي أقل من 1,500 دينار كويتي). ويتم تسجيل مدفوعات عقد التأجير في حالة العقود قصيرة الأجل وعقود الموجودات منخفضة القيمة كمصروفات على أساس القسط الثابت على مدى فترة عقد التأجير.

الأحكام الجوهرية التي تم اتخاذها في تحديد مدة التأجير للعقود المشتملة على إمكانية التجديد

تعتبر المجموعة مدة عقد التأجير هي المدة الغير قابلة للإلغاء بالإضافة إلى أي فترات يغطيها خيار تمديد عقد التأجير إذا كان من المؤكد بصورة معقولة أنه سيتم ممارسته أو أي فترات يغطيها خيار إنهاء عقد التأجير إذا كان من غير المؤكد بصورة معقولة ممارسته.

لدى المجموعة، بموجب بعض عقود التأجير، خيار تأجير الموجودات لفترات إضافية. وتستعين المجموعة بالأحكام في تقييم ما إذا كان من المؤكد بصورة معقولة ممارسة خيار التجديد. أي أنها تراعي كافة العوامل ذات الصلة التي تحقق حافزاً اقتصادياً لممارسة خيار التجديد. وبعد تاريخ بداية التأجير، تعيد المجموعة تقييم مدة عقد التأجير إذا كان هناك حدث أو تغير جوهري في الظروف يقع ضمن نطاق سيطرة المجموعة ويعكس قدرتها على ممارسة (أو عدم ممارسة) خيار التجديد (مثل التغير في استراتيجية الأعمال).

(ج) المبالغ المسجلة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع والأرباح أو الخسائر

فيما يلي القيمة الدفترية لحق استخدام الموجودات ومطلوبات عقود تأجير المجموعة والحركات المرتبطة بها خلال الفترة:

حق استخدام الموجودات				
ممتلكات	سيارات	الإجمالي	مطلوبات عقود	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	التأجير	
			ألف دينار كويتي	
4,276	45	4,321	4,120	كما في 1 يناير 2019
1,057	69	1,126	1,105	إضافات
(1,517)	(41)	(1,558)	-	مصروفات استهلاك
-	-	-	75	تكلفة تمويل
-	-	-	(1,526)	المدفوعات
3,816	73	3,889	3,774	كما في 30 سبتمبر 2019

قامت المجموعة بتسجيل مصروفات إيجار لعقود التأجير قصيرة الأجل بمبلغ 10 آلاف دينار كويتي وعقود الموجودات منخفضة القيمة بمبلغ 21 ألف دينار كويتي للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2019.

إن التعديلات الأخرى على المعايير الدولية للتقارير المالية التي تسري للفترة السنوية المحاسبية التي تبدأ اعتباراً من 1 يناير 2019 لم يكن لها أي تأثير مادي على السياسات المحاسبية أو المركز أو الأداء المالي للمجموعة.

2.3 السياسات المحاسبية للمعاملات الجديدة

صكوك مصدرة

إن الصكوك المصدرة تتمثل في المطلوبات المالية ويتم الاعتراف بها مبدئياً بقيمتها العادلة والتي تمثل متحصلات الإصدار بالصافي بعد تكاليف المعاملة ويتم قياسها لاحقاً بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعلية.

يتضمن الإيضاح 4 الإفصاحات عن الصكوك المصدرة لدى البنك.

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2019

3- النقد والنقد المعادل

لأغراض بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثفة المجمع، يتكون النقد والنقد المعادل مما يلي:

30 سبتمبر 2018 الف دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2018 الف دينار كويتي	30 سبتمبر 2019 الف دينار كويتي	
2,216	3,727	2,651	نقد
41,082	9,293	13,072	حساب جاري لدى بنك الكويت المركزي
12,345	6,995	182,810	حساب جاري لدى بنوك تجارية
55,643	20,015	198,533	إجمالي النقد والأرصدة لدى البنوك
97,125	60,125	89,136	إيداعات لدى بنك الكويت المركزي ذات فترة استحقاق أصلية خلال 3 أشهر
43,361	149,786	244,561	إيداعات لدى البنوك ذات فترة استحقاق أصلية خلال 3 أشهر
196,129	229,926	532,230	إجمالي النقد والنقد المعادل

إن الودائع لدى البنوك تمثل ودائع لدى مؤسسات مالية حسنة السمعة ذات تصنيفات ائتمانية مناسبة محددة من قبل وكالات التصنيف الائتماني العالمية.

4- صكوك مصدرة

في 24 سبتمبر 2019، قام البنك بإتمام المرحلة الأولى من اصدار صكوك غير مضمونة (ذات أولوية بالسداد) بقيمة 500 مليون دولار أمريكي مع فترة استحقاق تصل الى 5 سنوات تستحق في 24 سبتمبر 2024. تستحق الصكوك معدل ربح ثابت نسبته 2.982% سنوياً تسدد على أساس نصف سنوي. ان الصكوك مدرجة في كل من بورصتي ايرلندا (يورونكست دبلن) وناسداك دبي.

5- ربحية السهم الأساسية والمخفضة

يتم احتساب مبالغ ربحية السهم الأساسية من خلال قسمة ربح الفترة الخاص بالمساهمين العاديين للبنك (بعد تعديل الأرباح على الصكوك الدائمة الشريحة 1) على أساس المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة.

يتم احتساب مبالغ ربحية السهم المخفضة من خلال قسمة الربح الخاص بالمساهمين العاديين للبنك (بعد تعديل الأرباح على الصكوك الدائمة الشريحة 1) على أساس المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة زائداً المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية التي يجب أن تصدر لتحويل كافة الأسهم العادية المخفضة الى أسهم عادية. أخذاً في الاعتبار عدم وجود أدوات مخففة قائمة، فإن ربحية السهم الأساسية والمخفضة متماثلة.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	2019	الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	2019	
(معاد إدراجها) 2018		(معاد إدراجها) 2018		
8,127	12,143	2,929	5,643	صافي ربح الفترة (ألف دينار كويتي)
(4,907)	(4,943)	(2,465)	(2,473)	ناقصاً: أرباح مدفوعة على الصكوك الدائمة الشريحة 1 (ألف دينار كويتي)
3,220	7,200	464	3,170	
1,084,615	1,500,000	1,084,615	1,500,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (ألف سهم)
2.97	4.80	0.43	2.11	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

لقد أعيد إدراج ربحية السهم الأساسية والمخفضة المقارنة نتيجة للأسهم المصدرة لمساهمي البنك.

6- إفصاحات الأطراف ذات علاقة

تشمل الأطراف ذات علاقة المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة والشركات التي يمارسون عليها السيطرة أو السيطرة المشتركة والشركات الزميلة وموظفي الإدارة العليا وأفراد عائلاتهم من الدرجة الأولى. تنشأ الأرصدة لدى أطراف ذات علاقة من المعاملات التجارية ضمن سياق الأعمال الطبيعي على أساس الشروط التي تعتمدها الإدارة.

6.1 مكافأة موظفي الإدارة العليا للبنك

موظفو الإدارة العليا هم أولئك الأفراد الذين لديهم صلاحية التخطيط ويتحملون المسؤولية إزاءها كما أنهم يمارسون سلطة المراقبة المباشرة أو غير المباشرة على أنشطة البنك وموظفيه. ويعتبر البنك أن أعضاء مجلس الإدارة (ولجانه الفرعية) واللجنة التنفيذية هم موظفي الإدارة العليا وذلك لأغراض معيار المحاسبة الدولي 24/ إفصاحات الأطراف ذات علاقة.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2018	2019	2018	2019	
ألف	ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
1,222	1,254	401	426	رواتب ومزايا قصيرة الأجل
105	112	35	40	مكافأة نهاية الخدمة
1,327	1,366	436	466	

6.2 المعاملات مع موظفي الإدارة العليا للبنك وأعضاء مجلس الإدارة

يقوم البنك بتنفيذ معاملات وترتيبات واتفاقيات تتضمن الإدارة العليا وأعضاء مجلس الإدارة والأعمال التي يسيطرون عليها أو أفراد عائلاتهم من الدرجة الأولى ضمن سياق الأعمال الطبيعي طبقاً لنفس الشروط التجارية وشروط السوق ومعدلات الربح والعمولات التي تنطبق على الأطراف غير ذات علاقة.

يوضح الجدول التالي إجمالي مبلغ المعاملات التي تم إبرامها مع موظفي الإدارة العليا وأعضاء مجلس الإدارة للفترة / للسنة المالية ذات الصلة والمدرج في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع:

30 سبتمبر 2018	31 ديسمبر 2018	30 سبتمبر 2019	
ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
1,465	1,469	1,511	تسهيلات تمويل
7	7	7	بطاقات ائتمان
262	1,029	1,802	حسابات مودعين

فيما يلي عدد أعضاء مجلس الإدارة والمسؤولين التنفيذيين:

30 سبتمبر 2018	31 ديسمبر 2018	30 سبتمبر 2019	
ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
6	5	7	تسهيلات تمويل
7	7	6	بطاقات ائتمان
50	41	48	حسابات مودعين

6- إفصاحات الأطراف ذات علاقة (تتمة)

6.2 المعاملات مع موظفي الإدارة العليا للبنك وأعضاء مجلس الإدارة (تتمة)

فيما يلي إجمالي مبلغ المعاملات مع الأطراف ذات علاقة المدرجة في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2018	2019	2018	2019	
ألف	ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
65	65	19	24	إيرادات إيداعات وتمويل
27	53	14	32	تكاليف تمويل وتوزيعات إلى مودعين

6.3 المعاملات مع المساهمين الرئيسيين

إضافة إلى المعاملات مع موظفي الإدارة العليا وأعضاء مجلس الإدارة، يبرم البنك معاملات مع المساهمين الرئيسيين والشركات الأخرى التي يمارس عليها البنك السيطرة بصورة مباشرة أو غير مباشرة بما في ذلك المراقبة المشتركة والسيطرة المشتركة والتأثير الملموس.

فيما يلي الأرصدة المسجلة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع:

30 سبتمبر 2018	31 ديسمبر 2018	30 سبتمبر 2019	
ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
756,318	861,627	911,584	حسابات مودعين

فيما يلي عدد المساهمين الرئيسيين:

30 سبتمبر 2018	31 ديسمبر 2018	30 سبتمبر 2019	
ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
2	2	2	حسابات مودعين

فيما يلي المعاملات مع أطراف ذات علاقة المسجلة في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2018	2019	2018	2019	
ألف	ألف	ألف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
12,422	15,760	4,662	4,783	تكاليف تمويل وتوزيعات إلى مودعين

نشأت الأرصدة القائمة المذكورة أعلاه ضمن سياق الأعمال الطبيعي. وتم تحديد معدلات الربح سواء تلك المحملة على أو من قبل الأطراف ذات علاقة وفقاً للمعدلات التجارية العادية. هناك ضمانات مستلمة بقيمة 2,780 ألف دينار كويتي عن الأرصدة المدينة للأطراف ذات علاقة وليس هناك ضمانات مقدمة عن الأرصدة الدائنة للأطراف ذات علاقة خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2019.

7- التزامات ومطلوبات محتملة

30 سبتمبر 2018 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2018 ألف دينار كويتي	30 سبتمبر 2019 ألف دينار كويتي	
40,060	33,210	46,327	قبولات وخطابات اعتماد
95,016	91,209	106,185	خطابات ضمان
135,076	124,419	152,512	مطلوبات محتملة
186	223	4,024	التزامات رأسمالية

8- معلومات القطاعات

يتم تحديد قطاعات المجموعة التشغيلية استناداً إلى التقارير التي يتم مراجعتها من قبل صانعي القرار وذلك لاستخدامها في القرارات الاستراتيجية. إن هذه القطاعات هي وحدات أعمال استراتيجية تقوم بتوفير منتجات وخدمات مختلفة. يتم إدارة هذه القطاعات بشكل منفصل حيث إنه لدى كل منها طبيعة مختلفة من حيث المنتجات والخدمات وفئة العملاء وكذلك الاستراتيجيات التسويقية.

إن القطاعات التشغيلية التي تستوفي معايير القطاعات القابلة لرفع التقارير عنها هي كالتالي:

- الخدمات المصرفية للشركات – وتشتمل على مجموعة من الخدمات المصرفية والمنتجات الاستثمارية للعملاء من الشركات، كما تقدم تسهيلات تمويل المراجعة والإجارة للسلع والعقارات.
- الخدمات المصرفية للأفراد – وتشتمل على مجموعة متنوعة من المنتجات والخدمات للعملاء من الأفراد. كما تتضمن التمويل الاستهلاكي وبطاقات الائتمان والودائع والخدمات الأخرى التي تتعلق بالفروع.
- الخزينة – وتشتمل على إدارة عمليات تمويل البنك والمرابحات المحلية والدولية وخدمات التمويل الإسلامي الأخرى والتي تتم بصورة رئيسية مع البنوك والمؤسسات المالية.
- الاستثمار – وتشتمل على عمليات الاستثمار في الأسهم المباشرة والعقارات والاستثمارات الأخرى.
- أخرى – وتشتمل على الموجودات والمصروفات الخاصة بمراكز التكلفة.

تقوم الإدارة بمراقبة قطاعات التشغيل بشكل منفصل لغرض اتخاذ القرارات حول توزيع الموارد وتقييم الأداء.

يبين الجدول التالي معلومات عن إيرادات التشغيل ونتائج الفترة ومجموع الموجودات فيما يتعلق بقطاعات المجموعة التي يتم إعداد تقارير حولها.

الشركات ألف دينار كويتي	الأفراد ألف دينار كويتي	الخزينة ألف دينار كويتي	الاستثمار ألف دينار كويتي	أخرى ألف دينار كويتي	المجموع ألف دينار كويتي
23,085	9,884	5,718	3,260	-	41,947
12,601	988	5,433	1,738	(8,617)	12,143
1,693,232	379,543	590,826	371,110	49,970	3,084,681
305,023	495,921	1,952,475	-	43,752	2,797,171

30 سبتمبر 2019
صافي إيرادات التشغيل

صافي ربح (خسارة)
الفترة

إجمالي الموجودات

إجمالي المطلوبات

8- معلومات القطاعات (تتمة)

الشركات الف دينار كويتي	الأفراد الف دينار كويتي	الخزينة الف دينار كويتي	الاستثمار الف دينار كويتي	أخرى الف دينار كويتي	المجموع الف دينار كويتي
30 سبتمبر 2018					
22,054	6,086	3,193	3,569	-	34,902
صافي إيرادات التشغيل					
9,555	514	3,250	2,449	(7,641)	8,127
صافي ربح (خسارة) الفترة كما تم إعادة إدراجه					
1,144,832	309,673	255,677	233,637	27,551	1,971,370
إجمالي الموجودات (معاد إدراجه)					
145,833	348,477	1,264,139	-	33,226	1,791,675
إجمالي المطلوبات (معاد إدراجه)					

9- القيمة العادلة للأدوات المالية

إن القيمة العادلة هي السعر الذي يمكن استلامه لبيع أصل أو سداؤه لتحويل التزام ضمن معاملة منظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس. تتكون الأدوات المالية من الموجودات المالية والمطلوبات المالية.

الجدول الهرمي للقيمة العادلة

تستخدم المجموعة الجدول الهرمي التالي لتحديد القيم العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها حسب أسلوب التقييم:

- المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات والمطلوبات المماثلة؛
- المستوى 2: أساليب أخرى تكون جميع مدخلاتها ذات التأثير الجوهرية على القيمة العادلة المسجلة ملحوظة بشكل مباشر أو غير مباشر؛ و
- المستوى 3: الأساليب الأخرى التي تستخدم مدخلات ذات التأثير الجوهرية على القيمة العادلة المسجلة والتي لا تستند إلى المعلومات المعروضة في السوق.

9- القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

يبين الجدول التالي تحليل الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة حسب مستوى القياس بالجدول الهرمي للقيمة العادلة:

قياس القيمة العادلة				30 سبتمبر 2019	
المدخلات الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3) ألف دينار كويتي	المدخلات الجوهرية الملحوظة (المستوى 2) ألف دينار كويتي	الأسعار المعلنة في أسواق نشطة (المستوى 1) ألف دينار كويتي	المجموع ألف دينار كويتي		
-	-	7,533	7,533		موجودات مالية تم قياسها وفقاً للقيمة العادلة:
35,476	-	-	35,476		موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال
10,770	-	-	10,770		الأرباح أو الخسائر
					أدوات حقوق ملكية مسعرة
					صناديق (غير مسعرة)
					أوراق مالية أخرى (غير مسعرة)
46,246	-	7,533	53,779		
					موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال
					الإيرادات الشاملة الأخرى
					صكوك مسعرة
-	-	95,257	95,257		- صكوك سيادية
-	-	117,713	117,713		- صكوك شركات
-	-	212,970	212,970		
5,492	-	-	5,492		أدوات حقوق ملكية غير مسعرة
5,492	-	212,970	218,462		
					أدوات مالية مشتقة (إيضاح 10)
-	-	(1,080)	(1,080)		مبادلات معدلات الربح

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2019

9- القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

قياس القيمة العادلة				31 ديسمبر 2018	
المدخلات الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3) ألف دينار كويتي	المدخلات الجوهرية الملحوظة (المستوى 2) ألف دينار كويتي	الأسعار المعلنة في أسواق نشطة (المستوى 1) ألف دينار كويتي	المجموع ألف دينار كويتي		
-	-	7,159	7,159		موجودات مالية تم قياسها وفقاً للقيمة العادلة
26,430	-	-	26,430		موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال
7,911	-	-	7,911		الأرباح أو الخسائر
34,341	-	7,159	41,500		أدوات حقوق ملكية مسعرة
					صناديق (غير مسعرة)
					أوراق مالية أخرى (غير مسعرة)
-	-	43,683	43,683		موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال
-	-	97,410	97,410		الإيرادات الشاملة الأخرى
-	-	141,093	141,093		صكوك مسعرة
2,000	-	-	2,000		- صكوك سيادية
5,492	-	-	5,492		- صكوك شركات
7,492	-	141,093	148,585		صكوك غير مسعرة
-	-	57	57		أدوات حقوق ملكية غير مسعرة
					أدوات مالية مشتقة (إيضاح 10)
					مبادلات معدلات الربح

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2019

9- القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

قياس القيمة العادلة				30 سبتمبر 2018	
المدخلات الجوهرية غير الملحوظة (المستوى 3) ألف دينار كويتي	المدخلات الجوهرية الملحوظة (المستوى 2) ألف دينار كويتي	الأسعار المعلنة في أسواق نشطة (المستوى 1) ألف دينار كويتي	المجموع ألف دينار كويتي		
-	-	5,350	5,350	موجودات مالية تم قياسها وفقاً للقيمة العادلة	
17,819	-	-	17,819	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال	
7,369	-	-	7,369	الأرباح أو الخسائر	
				أدوات حقوق ملكية مسعرة	
				صناديق (غير مسعرة)	
				أوراق مالية أخرى (غير مسعرة)	
25,188	-	5,350	30,538		
				موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال	
				الإيرادات الشاملة الأخرى	
-	-	43,767	43,767	صكوك مسعرة	
-	-	97,411	97,411	- صكوك سيادية	
				- صكوك شركات	
-	-	141,178	141,178		
2,000	-	-	2,000	صكوك غير مسعرة	
4,633	-	-	4,633	أدوات حقوق ملكية غير مسعرة	
6,633	-	141,178	147,811		
				أدوات مالية مشتقة (إيضاح 10)	
-	-	912	912	مبادلات معدلا الربح	

يوضح الجدول التالي مطابقة المبلغ الافتتاحي والختامي للموجودات المالية ضمن المستوى 3.

30 سبتمبر 2019

في 1 يناير 2019 ألف دينار كويتي	إضافات ألف دينار كويتي	بيع / استرداد ألف دينار كويتي	التغيير في القيمة العادلة ألف دينار كويتي	في 30 سبتمبر 2019 ألف دينار كويتي		
					موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال	
					الأرباح أو الخسائر	
26,430	13,734	(1,496)	(3,192)	35,476	صناديق (غير مسعرة)	
7,911	2,971	(112)	-	10,770	أوراق مالية أخرى (غير مسعرة)	
34,341	16,705	(1,608)	(3,192)	46,246		
					موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من	
					خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	
2,000	-	(2,000)	-	-	صكوك غير مسعرة	
5,492	-	-	-	5,492	أدوات حقوق ملكية غير مسعرة	
7,492	-	(2,000)	-	5,492		

بنك وربة ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2019

9- القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

31 ديسمبر 2018

في 1 يناير 2018 ألف دينار كويتي	إضافات ألف دينار كويتي	بيع / استرداد ألف دينار كويتي	التغير في القيمة العادلة ألف دينار كويتي	في 31 ديسمبر 2018 ألف دينار كويتي
16,308	10,003	(290)	409	26,430
7,295	713	-	(97)	7,911
23,603	10,716	(290)	312	34,341
2,000	-	-	-	2,000
4,633	10	-	849	5,492
6,633	10	-	849	7,492

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من
خلال الأرباح أو الخسائر
صناديق (غير مسعرة)
أوراق مالية أخرى (غير مسعرة)

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من
خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
صكوك غير مسعرة
أدوات حقوق ملكية غير مسعرة

30 سبتمبر 2018

في 1 يناير 2018 ألف دينار كويتي	إضافات ألف دينار كويتي	بيع / استرداد ألف دينار كويتي	التغير في القيمة العادلة ألف دينار كويتي	في 30 سبتمبر 2018 ألف دينار كويتي
16,308	656	(215)	1,070	17,819
7,295	74	-	-	7,369
23,603	730	(215)	1,070	25,188
2,000	-	-	-	2,000
4,633	-	-	-	4,633
6,633	-	-	-	6,633

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من
خلال الأرباح أو الخسائر
صناديق (غير مسعرة)
أوراق مالية أخرى (غير مسعرة)

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من
خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
صكوك غير مسعرة
أدوات حقوق ملكية غير مسعرة

يتم تقدير القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية المتبقية المدرجة بالتكلفة المطفأة بواسطة أساليب تقييم تتضمن مجموعة من افتراضات المدخلات الملائمة للظروف. إن القيمة الدفترية للموجودات والمطلوبات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة لا تختلف بصورة مادية عن قيمتها العادلة حيث إن معظم هذه الموجودات والمطلوبات ذات فترات استحقاق قصيرة الأجل أو يعاد تسعيرها على الفور استناداً إلى حركة معدلات الربح في السوق.

10- الأدوات المالية المشتقة

إن الأدوات المالية المشتقة هي أدوات مالية تتحدد قيمتها بالرجوع إلى معدلات الربح أو أسعار صرف العملات الأجنبية أو مؤشر الأسعار أو معدلات وتصنيفات الائتمان أو مؤشر الائتمان. تمثل المبالغ الاسمية الأصلية فقط المبالغ التي يطبق عليها معدل أو سعر لتحديد مبالغ التدفقات النقدية التي سيتم تبادلها، وهي لا تمثل الربح أو الخسارة المحتملة المتعلقة بمخاطر السوق أو الائتمان التي تنقسم بها تلك الأدوات.

تدرج الأدوات المالية المشتقة بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع. تمثل القيمة العادلة الموجبة تكلفة استبدال كافة المعاملات بقيمة عادلة لصالح المجموعة إذا تم إنهاء الحقوق والالتزامات الناتجة من تلك الأداة في معاملة سوق منتظمة في تاريخ المعلومات المالية. تقتصر مخاطر الائتمان المتعلقة بالأدوات المالية المشتقة على القيمة العادلة الموجبة للأدوات. تمثل القيمة العادلة السالبة تكلفة قيام الأطراف المقابلة للمجموعة باستبدال كافة معاملاتهم مع المجموعة.

تتعامل المجموعة في مبادلات معدلات الربح لإدارة التعرض لمخاطر السوق على موجوداتها ومطلوباتها التي تحمل ربحاً، وتقديم حلول إدارة مخاطر معدلات الربح للعملاء.

مبادلة معدلات الربح

إن مبادلات معدلات الربح هي عبارة عن اتفاقيات تعاقدية بين طرفين لتبادل عدة مدفوعات على مدار الوقت بناءً على مبالغ اسمية محددة تتعلق بالتحركات في مؤشر أساسي معين مثل معدل الربح أو أسعار تحويل الأجنبية أو مؤشر أسعار الأسهم.

تتعلق مبادلات معدل الربح بالعقود التي قام البنك بتوقيعها مع أطراف أخرى ذات علاقة لتحوط إحدى ودائعها بالعملة الأجنبية ذات فترات استحقاق تصل إلى 3 سنوات مقابل تقلبات معدل الربح.

تتخذ المجموعة اختبارات فاعلية التحوط في نهاية فترة المعلومات المالية. وتسجل الأجزاء غير الفعالة بالتحوط في الأرباح أو الخسائر. لا يوجد أي انعدام لفاعلية معاملات التحوط خلال الفترة فيما يتعلق بمبادلة معدلات الربح.

فيما يلي ملخص القيمة العادلة للأدوات المالية المشتقة المدرجة في السجلات المحاسبية ومبالغها الاسمية:

30 سبتمبر 2019		31 ديسمبر 2018		30 سبتمبر 2018	
القيمة العادلة		القيمة العادلة		القيمة العادلة	
السالبة	القيمة الاسمية الموجبة	السالبة	القيمة الاسمية الموجبة	السالبة	القيمة الاسمية الموجبة
ألف	ألف	ألف	ألف	ألف	ألف
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
(1,080)	120,840	57	120,840	912	120,840

مبادلات معدلات الربح (محفوظ بها)
كتحوط التدفقات النقدية

11- المعلومات المقارنة

خلال الفترة المقارنة المنتهية في 30 سبتمبر 2018، قامت المجموعة لأول مرة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 - الأدوات المالية باستثناء متطلبات خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية والتي تحل محلها متطلبات احتساب المخصصات المقررة من بنك الكويت المركزي اعتباراً من 1 يناير 2018 (تاريخ التطبيق المبدي).

وفي 25 ديسمبر 2018، أصدر بنك الكويت المركزي تعميماً إلى كافة البنوك المحلية بشأن تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 لمؤسسات الخدمات المالية والتي تتطلب قياس خسائر الائتمان المتوقعة وفقاً لخسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات التمويلية المحتسبة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي أو المخصصات التي تقتضيها تعليمات بنك الكويت المركزي، أيهما أعلى. نتيجة لذلك، قامت المجموعة بتطبيق هذه التعليمات لأول مرة في البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 وقامت بتسجيل التأثير في الرصيد الافتتاحي للأرباح المرحلة كما في 1 يناير 2018 الذي يمثل تاريخ التطبيق المبدي طبقاً لما هو مسموح به بالأحكام الانتقالية بالمعيار. وبالتالي، أعيد إدراج المعلومات المقارنة للفترة السابقة المنتهية في 30 سبتمبر 2018 لكي تعكس الأحكام الانتقالية للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي.

11- المعلومات المقارنة (تتمة)

تم إجراء التعديلات التالية على المعلومات المالية المقارنة:

تأثير إعادة الإدراج ألف دينار كويتي	بعد إعادة إدراجها ألف دينار كويتي	كما سبق إدراجها ألف دينار كويتي
بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع كما في 30 سبتمبر 2018		
الموجودات		
1,452,290	(404)	1,452,694
مدينو تمويل		
المطلوبات		
33,226	1,003	32,223
مطلوبات أخرى		
4,694	(1,407)	6,101
حقوق الملكية		
أرباح مرحلة		
بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018		
(4,468)	(555)	(3,913)
2,929	(555)	3,484
مخصص انخفاض القيمة وخسائر الائتمان		
صافي ربح الفترة		
0.43		1.02
ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)		
التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018		
(13,319)	(555)	(12,764)
8,127	(555)	8,682
مخصص انخفاض القيمة وخسائر الائتمان		
صافي ربح الفترة		
2.97		3.78
ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)		

إن التطبيق بأثر رجعي أعلاه لم يكن له أي تأثير مادي على ربح المجموعة المدرج مسبقاً للثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهيتين في 31 مارس 2018 و30 يونيو 2018 على التوالي.

لمزيد من التفاصيل حول تعديل الانتقال لتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي، يرجى الرجوع إلى الإفصاحات الواردة في البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.